*spiritus*<sup>18</sup>, como os vasos circulatórios a que chamamos artérias, e que não podem existir sem o ar; e possui humidade, como o sangue e os outros humores, que dependem da água<sup>19</sup>.

Na segunda perspectiva, a teorização do microcosmos repousa sobre as correspondências entre as faculdades da alma humana, a sua localização no corpo e a ordem e a organização do corpo do mundo. A cabeça, domicílio da faculdade principal da alma que é a razão, é a parte do corpo que, como uma cidadela, ocupa a mais eminente posição. Construída segundo o modelo do corpo do mundo, a cabeça é, como ele, esférica. No mesmo domicílio habitam aliás os companheiros da razão que são os sentidos. A outra parte principal da alma, segunda em dignidade, é a força vital, que se situa no coração<sup>20</sup>.

Calcídio prossegue a exposição da homologia formal entre o homem e o mundo (enquanto Todo formado por um corpo e uma alma). A organização do mundo e da Alma do Mundo comporta a distinção de três partes: uma parte superior, reservada às coisas celestes; uma parte intermédia, onde habitam os anjos e os demónios; e a terra, reservada às coisas terrestres. A parte celeste governa,

<sup>18</sup> O termo latino *spiritus* traduz geralmente o grego *pneuma*: ar, respiração, espírito vital. Para uma análise aprofundada das diversas acepções do termo, veja-se M. FATTORI et M.L. BIANCHI (eds.), *Spiritus (Actas do IVº Colloquio Internazionale del Lessico Intellettuale Europeo, Roma 7-9 gennaio 1983)*, Ed. dell'Ateneo, 1984.

<sup>19</sup> Cf. Calcídio, *Commentarius in Timeum*, 202, ed. WASZINK, pp. 221-22: «Corpora nostra ex quatuor materiis esse composita in promptu est. Est enim quiddam in his contiguum, quod tactui resistit, idque sine terrena soliditate non est, est etiam calidum aliud idemque uisibile – porro quae talia sunt, sine igni esse non possunt –, est praeterea plenum spiritus, ut sunt hae uenae quae arteriae nuncupantur, est etiam humor, ut sanguis et cetera quae manant ex corpore. Sed neque humor sine aqua neque spiritus sine aere consistet umquam; est igitur in corporibus nostris aquae portio et item aeris nec non ignis et terrae. Unde opinor hominem mundum breuem a ueteribus appellatum; nec immerito, quia totus mundus et item totus homo ex isdem sunt omnibus, corpore quidem easdem materias habente, anima quoque unius eiusdemque naturae.»

<sup>20</sup> Cf. Calcídio, *Comm. in Tim.*, 213, ed. WASZINK, p. 228: «Orditur denique a capite, quam partem corporis principali quadam esse eminentia dicit proptereaque oportuisse in excelso atque eminenti loco tamquam arcem totius corporis collocari, ut domicilium esset partis animae principalis, quod hegemonicon a philosophis dicitur, id est ratio; cuius duplex uirtus, altera intelligens, opinatrix altera, iuxta quas sapientia cum disciplina et item prudentia cum rectis opinionibus conualescunt». E, um pouco mais adiante, *Comm. in Tim.*, 231, ed. WASZINK, p. 245: «Rationabili uelut arx corporis et regia, utpote uirtuti quae regali quadam eminentia praestat, id est domicilium capitis, in quo habitet animae principale, quod ad similitudinem mundi sit exaedificatum, teres et globosum, purum separatumque ab ea quae cibo alimentisque nascatur illuue; in quo quidem domicilio sensus quoque habitent, qui sunt tamquam comites rationis et signi <feri>, scilicet ut de proximo sensibus interpellantibus statuatur super his quae sentientur (...).»